
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  56      del   27.02.2006 
 

O G G E T T O 
 
Affidamento temporaneo alla Associazione Bari Sport del servizio di sorveglianza e pulizia 
campo sportivo “Società Minori” (Petrone). 
 
 
 

L’anno duemilasei, il giorno ventisette del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Assente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Assente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
La Giunta Comunale 

 
Premesso che: 
 
Il Comune di Molfetta è proprietario del campo sportivo di calcio per Società Minori 
(Petrone) sito in via Giovinazzo località 1^ cala; 
 
La suddetta struttura, di recente, è stata interessata da importanti lavori di manutenzione 
straordinaria, tra cui il rifacimento del rettangolo di gioco con la posa del tappeto in erba 
artificiale; 
 
Il Direttore dei lavori, Ing. Pierino Profeta, con verbale in data 30/11/2005,  procedeva alla 
consegna anticipata delle opere; 
 
L’impresa “Di Santo Domenico”, con nota datata 14/12/2005, acquisita al protocollo del 
Comune in data 16/12/2005, comunicava l’ultimazione dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione con manto erboso sintetico del campo di calcio in argomento; 
 
Il rettangolo di gioco, stante la penuria di impianti sportivi per il calcio, è stato da subito 
utilizzato dalle locali associazioni sportive per la disputa di gare di campionati, già in corso, 
nonché l’effettuazione di sedute di allenamento; 
 
Il Dirigente del Settore LL.PP. e Sport, con nota datata 12/01/2006 prot. n. 1846 
convocava le associazioni fruitrici della struttura, al fine di regolamentare e disciplinare il 
servizio di sorveglianza e pulizia della struttura, stante la carenza di personale comunale 
da utilizzarsi c/o l’impianto e ravvisata la assoluta necessità  di presidiare e mantenere ad 
un livello igienico accettabile l’impianto; 
  
Con verbale del 17/01/2006 le associazioni interessate convenivano sulla proposta di 
affidare all’Associazione sportiva “Bari Sport” il servizio di apertura, chiusura, sorveglianza 
e pulizia del campo sportivo “Società Minori” a fronte di un rimborso spese forfettario 
mensile di € 400,00; 
 
Ciò premesso: 
 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 117 dell’11/06/2002, con la quale veniva 
approvato l’atto di indirizzo per l’Amministrazione Comunale che consente e privilegia 
l’affidamento degli impianti sportivi alle stesse società; 
 
Considerato che questo Comune, in esecuzione di tale delibera, ha già provveduto ad 
affidare in concessione ad associazioni sportive ed organismi sportivi federali le seguenti 
strutture: Palazzetto dello Sport “Cap. G. poli” -  Palazzetto dello Sport di via Giovinazzo - 
impianto sportivo polivalente di viale Gramsci - impianto natatorio comunale; 
 
Considerato che nelle more di un completo del’impianto sportivo è vantaggioso per il 
Comune procedere all’affidamento della custodia e pulizia alla Pubblica Amministrazione 
un notevole risparmio finanziario correlato alle spese di sorveglianza e pulizia ove le 
stesse fossero assunte direttamente in carico all’Ente; 
 
Considerato che il già citato affidamento relativo, esclusivamente, al servizio di 
sorveglianza e pulizia è in capo ad una società sportiva nominalmente indicata dalle altre 



associazioni utilizzatrici dell’impianto sportivo , mentre la gestione dell’impianto rimane 
sempre in capo al Comune il quale introiterà le relative tariffe d’uso;  
 
Ritenuto, pertanto di affidare, in via temporanea, alla associazione sportiva "Bari Sport” di 
Molfetta dichiaratasi disponibile il servizio di apertura, chiusura, sorveglianza e pulizia del 
campo sportivo per Società Minori”, per tutta l’attività sportiva ivi programmata 
(allenamenti e gare), a decorrere dal 1 febbraio al 31 dicembre 2006, nelle more di 
successive valutazioni e determinazioni da della G.C., a fronte di un rimborso spese 
forfettario onnicomprensivo  di € 400,00 mensili; 
 
Considerato che la predetta associazione sportiva si è fatta carico della pulizia e della 
custodia sin dalla conclusione dei lavori avventa il 14/12/2005; 
 
Ritenuto di dover assegnare n favore del sodalizio in parola un rimborso  forfettario una 
tantum per le spese sopportate dalla stessa società dalla data di ultimazione lavori al 
31/01/2006, quantificato in € 500,00 per aver già svolto volontariamente il servizio a 
parziale copertura delle “spese vive” sostenute; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore LL.PP. e Sport e dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U.EE.LL. approvato 
con D.L.vo n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto precede: 
 
1. Prendere atto del verbale datato 17/01/2006 con il quale le associazioni sportive 

fruitrici del campo sportivo Società Minori convenivano sulla proposta di affidare 
all’Associazione sportiva “Bari Sport” il servizio di apertura, chiusura, sorveglianza e 
pulizia del campo sportivo “Società Minori” a fronte di un rimborso spese forfettario 
mensile di € 400,00; 

 
2. Affidare in via temporanea, alla associazione sportiva "Bari Sport” di Molfetta il servizio 

di apertura, chiusura, sorveglianza e pulizia del campo sportivo per Società Minori”, per 
tutta l’attività sportiva ivi programmata (allenamenti e gare), a decorrere dal 1 febbraio 
al 31 dicembre 2006, nelle more di eventuali prossimi nuovi e diversi orientamenti da 
parte dell’Amministrazione, a fronte di un rimborso spese di € 400,00 mensili, per 
complessivi € 4.400,00 11x400,00). 

 
3. Precisare che tale affidamento riguarda esclusivamente, al servizio di sorveglianza e 

pulizia, mentre la gestione dell’impianto rimane in capo al Comune il quale introiterà le 
relative tariffe d’uso. 

 
4. Concedere alla associazione sportiva “Bari Sport” un rimborso forfettario una tantum 

per le spese sopportate dalla stessa società dalla data di ultimazione lavori al 
31/01/2006, quantificato in € 500,00. 

 
5. Imputare la spesa complessiva di € 4.900,00 al Cap. 24050 “ Spese per iniziative 

sportive e promozione dello sport” del bilancio 2006 in corso di formazione. 



 
6. Demandare al Dirigente del Settore Sport  e LL.PP. la liquidazione della somma di € 

500,00, senza ulteriori formalità nonché la liquidazione della restante somma in ratei 
mensili posticipati, in favore del Presidente pro – tempore della associazione “Bari 
Sport, previa presentazione di autocetificazione attestante la spesa sostenuta, pari 
almeno al rimborso mensile sopra indicato. 

 
7. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Domenico Pisani – Ufficio Sport. 
 
8. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Capo Settore lavori Pubblici e Sport, al Sig. Capo Settore Economico Finanziario, al 
Sig. Presidente Associazione sportiva “Bari Sport” Molfetta, Sig. Carlo Tattoli, nonché 
al Responsabile del procedimento. 

 
9. La presente è sottoscritta per accettazione, da parte del Presidente pro –tempore della 

Associazione “Bari Sport”  
 
 


